Hoc poculum si quis sibi depingi curabit, ut mihi amicus quidam depinxit, calicem exhiberi videbit omnibus potoribus placitum.

Hoc loco valde laboraremus, nisi statim ab initio de fide Eustathii expesuissemus. Nunc scimus quid statuendum sit cum quomodo Aristarchus poculum constructum voluerit referens a certissimo auctore dedit (869, 20).

#### C. IV.

*De grammaticis, qui ἐντοπικοὶ et ἀντικοὶ dicti sunt.*

Postquam hoc quoque in genere Aristarchi laudes satis cognovimus, poterunt fragmenta quaedam tractari, quae nisi recte acceperis spectatis hominis sobrii consilio parum respondere videantur.

I. Apollon. Ix. Homer. p. 820 Φαεινὴ, λαμπρά· δὲ δὲ Θεῆς Πλιάδος (551)

φαεινὴ ἀμφὶ σελήνην  
ζήτησαν πῶς τότε η σελήνη, δύναται φάντα (I. φαεινὴ

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn)  
 εἰναι), διτε τὰ διτρα λαμπρά φαίνεται. Βθεν δὲ Ἀρίσταρχος τοῦτο λύων φησι· φαεινὴν οὐ τὴν ποτέ (ορινο τότε) λαμπράν, ἀλλὰ τὴν φύσει λαμπράν· ὅμεπερ καὶ ἐπὶ τῆς ἐσθῆτος τῆς Ναυσικάας

φέρειν δὲ ἐσθῆτα φαεινὴν (ζ, 74)

ἢν διὰ τὸ δύρδηπωσθαι εἰς τοὺς πλυνοὺς παρακόμιζει· ἀλλὰ δῆλον, φησίν, διτι (ins. καὶ) ἐνταῦθα ἀκουστέον τὴν φύσει λαμπράν. Cf. schol. h. l. et ζ, 58.

2. Schol. Ζ, 216 Πορφυρίου. διὰ τὸ τὰ ἔρωτικὰ ἐν λιμάνει φησὶν "Ομηρος κατεστιχθεὶς,,ἐνθ' θνε μὲν φιλότητης, ἐν δὲ ἕμερος". Σάτυρος μὲν οὖν, ἐπει πληγῶν ἔξει δρῶσιν οἱ ἔρωτες. Ἀπίστων δέ, ἐπειδὴ δεσμοῖς ἐσίκασι καὶ βρόχοις οἱ ἔρωτες καὶ τὰ τῶν ἔρωτων πάθη. Ἀρίσταρχος δέ, διτι δέρματος δύκνεῖται τὰ ἔρωτικὰ πάθη, τήκοντα (sic enim pro τίκτοντα recte Leid. et sch. θ, 288) τοὺς ἔρωτας καὶ ἀποξύνοντα διὰ τῆς στύψεως τὰ μέλη. Eadem leguntur schol. θ, 288.

3. Procl. ad Hesiod. Op. 97 ᾥς (leg. πᾶς) φησιν, ἔμεινεν ἐν τῷ πίθῳ ἡ Ἐλπίς· ζητει γὰρ τοῦτο ἐν ἀνθρώποις, τοῦτο δὲ καὶ Κόμμαρος δὲ ἀρχιοινοχόος τοῦ βασιλέως προῦτεινεν· φησὶν οὖν Ἀρίσταρχος, διτι ἡ μὲν τῶν κακῶν ἔμεινεν· ἡ δὲ τῶν ἀγαθῶν ἐξῆλθεν. Βθεν ἀκυρολογοῦμεν λέγοντες ἀπίζειν κακά· ἡ γὰρ ἀπίτις κακῶν, οὐ δεῶν (leg. videtur οὐδὲ ἐξῆσι).

4. Vid. infra §. 5.

Advertent haec fragmenta lectorem, quod videntur inter Aristarchea ad illud genus captiosarum quaestionum pertinere, quod non tam ad gravem fructuosamque doctrinam quam ad vanam ostentandam scientiam vel ad venditapdam ingenii subtilitatem vel etiam ad carpendum optimum poetam inventum cultumque esse putaveris. Hoc quale fuerit, unde propagatum, quo studio retentum sit, quid denique in grammaticorum commentariis valuerit, hac occasione accuratius inquirere operae pretium visum est. Attigit haec quo-

que aliquot locis divini operis, quo nos ad Homericam lectionem instituit, Wolfius: sed nec omnia ille, quae eodem spectant, vel composuit vel comportavit, et, ut eius institutum ferebat, in magnis copiis parum dixit explicite, vix ut scientibus satis sit.

§. 1. Constat summi poetae aequasib[us] quique horum plura per secula vestigiis institerunt, religiosis hominibus, sed simplicibus et poesis delectamentis helvantibus, ne minimum quidem scrupuli inieceret antiqvorum Deorum et mores et facinora, qd hominum similitudinem tum bene cupientium, tum vero irascientium atque invidentium. His igitur, ut hoc utar, nec Iunonis incudes nec Vulcani reticula displicebant. Sed cum primum philosophari Graeci homines instituerent, tum impia haec talia et scelestata esse duxerunt: qua religione non solos philosophos, sed ipsos poetas, si quo novae doctrinæ colore imbuti essent, infectos esse Pindari exemplo edocemur. Tum igitur quidquid ex hoc genere fabulae afferebant, eruditorum animos vehementer offendit: praecipue tamen Homerus et Hesiodus, qui et plurimum in hominum ore versarentur quorumque fabulae non locorum quorundam finibus inclusae essent, sed totam Graeciam pervagarentur; philosophorum invidia flagraverunt. Tum Xenophanes exstitit Colophonius\*), Ομηροπάτης ἐπικόπτης, qui adversus utrumque poetam multa scripsit eorumque de dis narrationes graviter reprehendit:

πάντα θεοῖς ἀνέθηκαν Ὁμηρός τῷ Ἡσίοδῷ τε,  
δοσσα παρ' ἀνθρώπουσιν δνείδεα καὶ φύγος ἔστι,  
κλέπτειν μοιχεύειν τε καὶ ἀλήγονς ἀπατεύειν.

Tum Heraclitus veteres poetas insectabatur, severissi-

\* v. Paul de sillis Graec. p. 15—17, Brandis quaest. Eleat. p. 67—70, Jacobs Erziehung der Hellenen zur Sittlichkeit, Verm. Schriften III. p. 99.

www.libtool.com.cn

mis verbis tuis\*), et alii. Hi omnes si ad prisci poetae rationes caecuentes acerba eum cum irrisione atque obiurgatione increpitarunt, quid mirum extitisse contra, qui vatem tanta gloria circumlatum, immo tanta vulgo pietate exceptum defendere coparentur et invicem criminaciones diluere!. In quo plerique, vram a Theagore monstratae persecuti, ad allegoriam conflugerunt\*\*), alii aliis excusationibus usi sunt. Huc accessit quod Homericos versus ac narrationes iam primis temporibus partim in communi vita (plebus exemplorum est Diogenes), partim in disputationibus doctrinibus vel serio vel ad orationis oratum ubique adscriverunt: qua in re suo quisque ingenio in vituperando ac defendendo abuterebat. Sic exarsit mature criminantium et patrocinantium contentio, mutuo incensa certamine. Quotusquisque enim fuerit, quem criminista contemnere et multa, in poesi non ad amissim expendenda esse vel cupiditas vel artis infantia intelligere passa sit! Defensores quidem tam multos habuit poeta tamque cupidos, ut certo ac proprio nomine 'Οὐρανού ἐπανέται\*\*\*) dici mererentur, vocabulo, ut ego suspicor, nul irrisionem invento. In qua re cum non tantum philosophi, sed mediocres homines et rhapsodi praecipue, nec docti nec ingeniosi, sibi partes sumerent, iure nostro opinamur, iam tum pingues plurimas fuisse defensiones, quales usque ad extremam aetatem fuisse cognovimus. In melioribus Societati temporis laudatoribus, si Xenophonti fides est, Glaucus et Stesimbrotus fuerunt, quorum hodieque aliquat, sed exiguae

\* ) Diog. La. IX, 1.

\*\*) De his post Wolfian expositum Lobeckius Agl. I p. 155 sqq.

\*\*\*) Nitzsch. praef. ad Plat. Ion. c. II.

[www.libtool.com.cn](http://www.libtool.com.cn) habemus solutiones, Schel. A, 636. O, 193. Ø, 76. cf. Aristot. poet. XXVI, 23.

§. 2. Ac prudentibus profecto opus fuit poetae defensoribus. Etenim exortum erat novum genus reprehensorum, et laudi quidem vatis illis vetustioribus periculosius. Hi enim non impie eum cecinisse iactabant sed inepte: versum versui repugnare, sententiam sententiae, non distingui vocabula similiter significantia, horrere striblige. Sophistas dico. Hi ad coargendum nati homines poetas quoque traduxerunt: in quibus gloriolae suae abunde satisfacere poterant. Simoni dem ut ostendat in eodem carmine sibi contraria dicere, quam carpere instituat Protagoras, ex Platonis dialogo p. 339, C notissimum. Quod pro similius exemplo est. Euripidem in vocabulorum minutis Aeschylum coarguentem ad sophistarum morem effinxit comicus. Denique Aristoteles *σοφιστικοὺς ἐλέγχους* enarrans non omisit de iis dicere, qui Homerum redarguerent, atque ut reliquis eorum argutiis, sic his medicinam paravit, El. Sophist. IV, 8. Poet. XXVI\*). Verum ne omnia quidem malo consilio ab iis excoxitata sunt: sed cum grammaticam doctrinam primi inchoarent, quippe qui rationem potius quam usum spectarent, multis in Homeri carminibus offensi sunt, quibus explicandis imperfecta ars non sufficeret. Ex quo genere equidem puto illud fuisse, quod in imperativo *μῆντος ἀείδε θεόν* Protagoras vituperasse traditur. Vid. Spengel *αὐταγ. τεξ.* p. 44. Cf. Herodian. schol. II. Γ, 280.

Alterum genus hominum, qui ingenii ostentandi

---

\* ) Wolf p. CLXVIII. Liscovius, über die Aussprache des Griechischen p. 196.

gratia [www.libtoek.com/](http://www.libtoek.com/) Homero fictas invaderent, ab eadem radice propapatum erat, rhetores. Qui cum in laudando ac vituperando acumen aciemque exercearent (Cic. Brut. c. 12. Foss. de Gorg. p. 43), saepé Homericā tractanda sumserunt, et ita quidem nonnunquam ut quae ille laudasset ipsi extenuarent, quae ille vituperasset, ut Cyclopem, Thersitem (cf. Gell. XVII, 12), ipsi laudibus exaggerarent\*). Et vidi haec aetas, qui utraque ratione adversus poetam pugnavit, et rhe-

\*) Certa res est, captiosas criminationes rhetorum sophistarumque studiis maxime auctas ac celebratas esse. Unde vocabula plura in hac re propria ex rhetorica ac sophistica arte deponuntur sunt. κατηγορεῖν, ἀπολογεῖσθαι. Sosibius δὲ λυτικός apud Athen. p. 494, δ τούτων τούτων οὕτως κατηγορουμένων τῇ ἀναστροφῇ χρησάμενος ἀπολύομεν τὸν ποιητήν. Arati vita III ap. Buhl. Εὐφράνωρ ἀντιγράψας πρὸς τὰς τοῦ Ζωΐου κατηγόρias. Schol. K, 274 οὗτος ἄλλα τε πολλὰ κατηγόρει Όμήρου. I, 60 πολλοὶ κατηγόρουν τοῦ ἀπιθάνου. Σ, 22 Ζωΐος δέ φησιν ἄτεπον — Ζηρόδωρος δὲ ἀπολογεῖται et aliis locis. Cf. Aristot. rhetor. I, 3, 3 δίκης δὲ τὸ μὲν κατηγόρια, τὸ δὲ ἀπολογία; v. II, 23. 7. 8. II, 23, 14. rhet. Al. I, 1. VII. Deinde ἐνστασις, ἐνστατικός. Cf. Aristot. el. soph. IX, 6 (εἰ δὲ τοῦτο ἔχομεν, καὶ τὰς λίστες ἔχομεν· εἰ γὰρ τούτων ἐνστάσεις λίστες εἰσὶ) XV, 14. 15. XVII, 20. rhetor. II, 12, 17. II, 25. II, 26, 4. Dion. rhet. III, 17, 14. διαβάλλειν quoque et διαβολή, quae haud-rara sunt in hac re, possint a rhetoribus ducta vides, v. Spengel συναγ. τεχν. p. 95. 96: fortasse etiam ψέγειν, v. Aristot. rhet. I, 3, 3. Sed de hoc non pugnabo. De vocabulis autem λίσται, λίσται res certissima. Haec in scholiis frequentissima de dissolvendis questionibus, unde Σωσίθιος δὲ θεομάσιος λυτικός apud Athenaeum: de dissolvendis vero sophistarum captionibus apud Aristotelem propria: δὲ λίσται τὸν σοφιστικὸν λόγον, rhetor. III, 2, 13, et in libello de elenchis sophisticis in singulis capitibus invenies. Ceterum grammatici, quamquam rarius, etiam verbo ἐπιλύεσθαι utuntur. Unde ἐπιλυτικός apud Suid. s. Σωσίθιος. ἐπιλύεσθαι Sch. Dion. gr. p. 730, 26. Schol. Od. I, 106. Athen. p. 670 f. (πρόβλημα ἐπιλύσα-θαι). Schol. Pind. Pyth. IV, 455. ἐπιλύειν τὸ ἄπορον Tzetz. exeg. II. p. 51. ἐπιλύειν τὸ ζητούμενον Euseb. h. eccles. VII, 32. Item activum ἐπιλύειν sch. A, 1. Cf. Apollon. de adv. 537, 14 et